,\
CAMARA MUNICIPAL
ALMINO AFONSO.RhI

DECRETO LEGISLATIVO DE N' 02612023

AProvado P
y9çs3fl9r€5

ela unanrmldade do:'
presellteS

AÍonso/RN
Câmara Muntoç''r

Sala das sessões da Câmara Municipal de

Almino AfonsolRN "PALÁCIO

FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE'"

em Almino Afonso/RN, 27 de outubro de

2023, concede o Título Cidadão Almino-

Afonsense ao Senhor Nobson Pedro de

Almeida.

I de Almtno

-\ Data 2z ZO Z3

A mesa Diretora da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que o plenário desta Casa
Legislativa aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

AÍt. 1 0- Concede o Título Cidadão Almino-Afonsense ao Senhor
Nobson Pedro de Almeida.

Art.20 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA:

PAúcIo FRANcIscA coRDEIRo CHAVANTE
Rua Antônio carlos, No 44 - centro - Almino Afonso/RN - cep s9760-ooo

Tel.: (84) 3395-OO7O - E-mail: cmatminoafonso@gmaii.com
CNPJ/MF No: 08.549.S261000l-16

)

Nobinho Almeida

|{obson Pedro de Almeida, conhecido em toda a Paraiba como
Nobinho, nasceu em 19 de fevereiro de 1967 no municipio de Alagoa
Grande. Hoje com 56 anos é casado com Taiana Honorato Grangeiro e tem
quatro filhos. Igor Delgado de Almeida. Nalígia Delgado de Almeida,
Janaína Grangeira de Almeida e Matias Grangeiro Neto e uma neta. Ana
Lívia.

Nobinho vem de uma familia humilde, filho de Juvenal Pedro da
Silva e de Eliete Dantas de lr.lmeida e Silva. Ao todo foranr 14 filhos, mas

uma da-c irmãs faleceu ainda adolescente. Todos tiveram que trabalhar
desde cedo em serviços informais para ajudar na renda familiar. Aos 2

anos, Nobinho se mudou para Esperança com a farnília onde construill sua

iristória de vida. Mesmo diante de tantas adversidades, Nobinho sempre
mostrou-se um sonhador, uffi visionário que nunca desistiu diante dos

obstácuios da vida. Ele conçluiu o ensino médio na EEEFM Monsenhor

Jasé da Silva Coutinho e seu primeiro emprego foi como estagiario do

Banco do Brasil de Esperança colll apenas 14 anos. depois trabalhou como
balconista em uma loja de material de construção. mas ele tinha um sonho

e uma vocação pelo empreendedorismo. por isso estimulou toda a familia a
buscar a independência flnanceira. Seguirrdo a garra do menino, que foi o

-erande
precursor de um soúo, sua família que começCIu do zero ergueu o

que e hoje uma das maiores redes de distribuição de material de Construçào

do Brasii, a Ahneida Construções. Em seguida, ele abriu mais uma

elnpresa, dessa vez Êo ramo de pias. a NPA.

De uma farnília de empreendedores, Nobinho que é um dos mais
jcvens, um dia teve um despertar e falcu para algumas pessoas ao seu

redor: "Vou ser prefeito de Esperança'. De início alguns não levaram

muito a sério. já que ate então a família não tinha tradição na política, mas

h{obinho sentia o desejo de f,azer o metrhor peios esperancenses e implantar

um modelo de gestão voltado para o futuro pensando grande. como assirn e

seu povo.

Em 2008 Nobinho construiu alianças e com uma grande estrutura de

campanha já mostrou força e favoritismo para vencer um grupo político
que ocupava o poder hâ 20 anos e alcançou a maior votação da história da

cidade. Já r-ro primeiro rnandato conseguiu grandes conquistas como o IFPB
e a Vila Olímpica. Após isso, passou a ocupar cargo no Governo do Estado
representando os interesses da região, foi quando conseguiu a reconstrução

da ban'agem de Camará ao lado do governador da epoca para resolver o
problema hídrico daquela regiâo. Voltou a se candidatar a prefeito em 2016
para vencer e obter novo recorde de votos. Neste período transformou
Esperança em um canteiro de cbras e com uma aprovaçâo avassaladora

reelegeu-se em 2A2A para o terceiro mandato à frente do município com
impressionantes mais de l2 mil votos, quase o dobro do segundo colocado.
Hoje Nobiúo é um nome de destaque no cenário estadual e sernpre

lembrado para ocupar cargos no Poder Legislativo em râmbito estadual e até

federal.

Nobinho é um retrato fiel da identidade de Esperança/PB:
trabalhador. carismático, empreendedor e desbravador; aprende dos

"morões" ate a vir.ência em meio a acadêmicos, com uma surpreendente
visão de futuro e ulna força de vontade e de ação para fazer a cidade
crescer. Sua maior qualidade e a humildade de ouvir a sabedoria popular.
Sempre rodeado de arnigos e companheiros de batalhas, Nobiúo é um
apaixonado por Esperança e por seu povo e a sua célebre frase proferida do
alto dos palanques já entrou para a história política do municipio:
'Esperança como é grande meu amor por você".

Nobson Pedro de Almeida, (Nobinho). Tem suas raízes fanriliares
em nossa cidade de Almino,Atonso, os Dantas os hiunes e os Pedro, sendo
filho de Juvenal Pedro da Silva e Eliete Dantas de Almeida. Dona Eliete,
filha de Amélia Nunes Dantas. fuirelia, filha de Clemente Nunes l)antas"
Clemente filho de Antônia Nunes dos Reis, (Totonha). Totonha filha de
Ciemente l.{unes dos Reis o cluai é homenageado com a comenda de maior
honraria do município de Almino Afonso. Desta forma o norne dos l)antas
e iriunes Íaz-se história em outros estados e municípios. Bem como a

!

Dantas e Almeida a anos também tem sua marca no nosso municÍpio com a
distribuidora de material de construções em alguns depósitos comerciasi de

nossa cidade

-\

-)

.À

EAil{ARA MUNICIPAT
ALI,{INO AFONSO-R.N

Francisco das Chagas Nunes dos Reis

vereador

peúcro FRANcrscA coRDErRo cHAvANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso/RN - Cep 59760-000

Tel.: (84) 3395-OO70 - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: 08.549.826/0001-16